
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.    563   DEL    11.09.2024

 Oggetto: APPROVAZIONE DELL’AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 
CONTRATTUALIZZAZIONE DI NUOVI POSTI LETTO DI RESIDENZIALITA’ ASSISTITA PER 
ANZIANI

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia 

Struttura proponente: Dipartimento PIPSS
Responsabile della struttura proponente: Dott.ssa Sara Gambarini
Responsabile del procedimento: Dott. Corrado Songia

PUBBLICAZIONE DAL   11.09.2024
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


VISTE:
- la D.G.R. n. 7769 del 17/01/2018 “ Interventi a sostegno della famiglia e dei suoi componenti 

fragili ai sensi della D.G.R. 116/2013: terzo provvedimento attuativo – consolidamento del 
percorso  di  attivazione  e  monitoraggio  delle  misure  innovative  previste  dalla  D.G.R.  n. 
2942/2014 in funzione della qualificazione dei servizi offerti e della continuità assistenziale”;

- la D.G.R. n. 4773 del 26/05/2021 “Determinazioni in ordine alla negoziazione 2021 e ulteriori 
determinazioni in ambito sanitario e sociosanitario”;

- la D.G.R. n. 1827 del 31/01/2024 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione 
del SSR per l’anno 2024 – (di concerto con il vicepresidente Alparone e gli assessori Lucchini  
e Fermi)”;

- la  D.G.R.  n.  2508  del  10/06/2024  “Ulteriori  determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di 
programmazione  del  SSR  in  ambito  sociosanitario  per  l’anno  2024  –  Secondo 
provvedimento”;

- la  D.G.R.  n.  2966  del  05/08/2024  “Ulteriori  determinazioni  in  ordine  agi  indirizzi  di 
programmazione  del  SSR  per  l’anno  2024  –  Terzo  provvedimento  (di  concerto  con 
l’Assessore Lucchini)”.

VISTO altresì il  decreto  n.  7696 del  21/05/2024  “Aggiornamento  dei  budget  alle  ATS  per 
l’acquisto di prestazioni sociosanitarie in applicazione della D.G.R. XII/1827/2024”;

ATTESO  che le determinazioni regionali in ordine alla programmazione sociosanitaria hanno 
confermato  la  prosecuzione  della  Residenzialità  assistita  per  anziani  per  l’anno  2024, 
rimandando alle ATS il monitoraggio delle attività e dell’utilizzo delle risorse economiche;

CONSIDERATO che:   
- la misura della residenzialità assistita per anziani è finalizzata ad assicurare interventi 

sociosanitari a persone in condizione di fragilità che necessitano di una soluzione abitativa 
con caratteristiche di protezione sociosanitaria, di età di norma pari o superiore ai 65 anni;

- l’ASST di residenza della persona effettua la valutazione multidimensionale per l’accesso alla 
misura  e  l’elaborazione  del  progetto  individuale  ed  assegna  un  voucher  giornaliero  del 
valore di 22 € per l’acquisto di prestazioni sociosanitarie;

RICHIAMATA  la  precedente  deliberazione  n.  313  del  22/05/2024,  con  la  quale  sono  stati 
sottoscritti i contratti a valere per l’anno 2024 per l’erogazione di prestazioni di residenzialità 
assistita  con  5  unità  d’offerta  per  un  totale  di  n.  78  posti  letto  e  sono  stati  assegnati  i  
sottobudget  alle  ASST  del  territorio,  ripartendo  l’assegnazione  regionale  complessiva  di  € 
548.000,00 come di seguito dettagliato:

Pagina 2 di 5



ASST SOTTO BUDGET 2024
Lariana 135.824,50 €
Sette Laghi 291.033,50 €
Valle Olona 121.142,00 €
Totale 548.000,00 €

PRESO ATTO che, nel corso del corrente anno, sono pervenute presso questa ATS istanze per 
la  contrattualizzazione  di  nuovi  posti  di  residenzialità  assistita  per  anziani,  agli  atti  con 
protocollo n. 50929/2024, n. 53898/2024 e n. 57828/2024;

CONSIDERATO che la D.G.R. 1827/2024 prevede che l’ATS possa ammettere nuovi erogatori a 
contratto per residenzialità assistita per anziani, previa valutazione della copertura territoriale 
dell’offerta e nei limiti del budget di riferimento assegnato;

VERIFICATO che i dati della produzione relativi all’annualità 2023 e al primo semestre 2024 
evidenziano un utilizzo parziale delle risorse assegnate alla misura della residenzialità assistita 
per anziani;

RILEVATA  la necessità di dar  seguito  alle richieste di  contrattualizzazione di  nuovi posti di 
residenzialità assistita per anziani pervenute, promuovendo una più ampia ricognizione delle 
manifestazioni di interesse dell’intero territorio di ATS Insubria;

RITENUTO pertanto di:
- destinare  una  quota  pari  al  20%  delle  risorse  complessive  assegnate  per  la 

contrattualizzazione di nuovi 13 posti letto di residenzialità assistita per anziani;
- approvare l’avviso di manifestazione di interesse per la contrattualizzazione di nuovi posti 

letto di residenzialità assistita per anziani, unitamente all’istanza di adesione e al modello di 
dichiarazione sostitutiva dei requisiti soggettivi, allegato 1 alla presente deliberazione quale 
sua parte integrante e sostanziale;

- prevedere  quale  termine  ultimo  di  presentazione  delle  istanze  di  adesione  il  giorno 
11/10/2024;

- pubblicare il presente Avviso sul sito internet istituzionale di ATS Insubria;
- delegare il Direttore Sociosanitario, Dott. Enrico Antonio Tallarita, per la nomina della 

Commissione incaricata di valutare le istanze pervenute;

DATO  ATTO che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  costi  a  carico  del  bilancio 
aziendale;
ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

Pagina 3 di 5



DELIBERA

per le ragioni espresse:

1 di  destinare  una  quota  del  20%  delle  risorse  complessive  assegnate  per  la 
contrattualizzazione di nuovi 13 posti letto di residenzialità assistita per anziani;

2 di  approvare l’avviso di  manifestazione di  interesse per la contrattualizzazione di  nuovi 
posti  letto di  residenzialità assistita per anziani,  unitamente all’istanza di  adesione e al 
modello  di  dichiarazione  sostitutiva  dei  requisiti  soggettivi,  allegato  1  alla  presente 
deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale;

3 di  prevedere  quale  termine  ultimo  di  presentazione  delle  istanze  di  adesione  il  giorno 
11/10/2024;

4 di pubblicare il presente Avviso sul sito internet istituzionale di ATS Insubria;
5 di  delegare il  Direttore Sociosanitario,  Dott.  Enrico Antonio Tallarita,  per la nomina della 

Commissione incaricata di valutare le istanze pervenute;
6 di   dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  non derivano  costi  a  carico  del  bilancio 

aziendale;
7 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 

adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

8 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5

http://www.regione.piemonte.it/governo/bollettino/abbonati/2009/37/attach/dgr_12129_070_14092009_a1.pdf


OGGETTO:APPROVAZIONE DELL’ AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 
CONTRATTUALIZZAZIONE DI NUOVI POSTI LETTO DI RESIDENZIALITA’ ASSISTITA PER 
ANZIANI

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:
- Struttura: Dipartimento PIPSS 
- Centro di Costo/Ricavo: 57L3000 

Varese, 10/09/2024
IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Sara Gambarini)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Corrado Songia)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria      ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 10/09/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


